חלק מיחידות האירוח מספקות לנופשים גם ארוחות ומעמידות לרשותם בריכות שחייה.

הקמתן של יחידות האירוח הכפרי והפיקוח על פעילותן הוסדרה בכמה חוקים: בניית יחידת אירוח והשימוש בקרקע למטרה זו טעונים היתר בנייה על פי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה), והתקנות שהותקנו על פיו; במקרקעין שבניהול מינהל מקרקעי ישראל (להלן - ממ"י) נדרש גם הסדר חוזי המתיר לחוכר להשתמש במקרקעין להקמת יחידות אירוח; הפעלתן של יחידות אירוח טעונה גם רישיון עסק על פי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים), צו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995 (להלן - צו רישוי עסקים) ותקנות רישוי עסקים; בעניין שמירת בריאות הציבור פקודת בריאות העם, 1940 (להלן - פקודת בריאות העם), ופקודת בריאות הציבור (מזון) [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 (להלן - פקודת הבריאות, מזון). בעניין מניעת דלקות וכיבוי חוק שירותי כבאות, התשי"ט-1959 (להלן - חוק שירותי כבאות), והתקנות שהותקנו על פיו.

החוקים האמורים הקנו סמכויות רישוי, פיקוח ואכיפה למשרד הבריאות, לרשויות המקומיות, לוועדות המקומיות לתכנון ולבניה ולאיגודי ערים לשירותי כבאות.

פעולות הביקורת

במסגרת התוכנית הוא מסייע לשובים הכפריים במענקים להקמת יחידות אירוח ולשיפוצן. בשנים 2007-1999 הקצה משרד התיירות כ-11 מיליון ש"ח לפיתוח יחידות אירוח בקו העימות.

ממ"י הוא הגוף המנהל על פי חוק-יסוד: מקרקעי ישראל וחוק מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, את קרקעות המדינה, קרן קיימת לישראל, ורשות הפיתוח על פי המדיניות שנקבעת על ידי מועצת מקרקעי ישראל (להלן - מועצת ממ"י). החל בשנת 1988 ממ"י מאפשר פיתוח עסקים לא-חקלאיים קטנים, וביניהן הקמת יחידות אירוח כפרי בנחלות שעד לאותו מועד שימשו לחקלאות ולמגורי החקלאים בלבד.

לפי התקנים של משרד התיירות יחידת אירוח היא מבנה הנמצא בתחום המגורים בקיבוץ, בתוך נחלות במושבים, או בשטחים אחרים במרחב הכפרי בסמיכות למבנה המגורים, או בצמידות לו. יחידת אירוח כוללת לפחות חדר שינה, שירותים וחדר רחצה צמוד.

הקמתן של יחידות האירוח הכפרי והפיקוח על פעילותן הוסדרה בכמה חוקים: בניית היחידה והשימוש בקרקע למטרה זו טעונים היתר בנייה על פי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה), והתקנות שהותקנו על פיו; במקרקעין שהם בניהול מינהל מקרקעי ישראל (להלן - ממ"י) נדרש הסדר חוזי המתיר לחוכר להשתמש במקרקעין להקמת יחידות אירוח; הפעלתן של יחידות אירוח טעונה רישיון עסק מהרשות המקומית על פי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים), צו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995 (להלן - צו רישוי עסקים), ותקנות רישוי עסקים בעניין שמירת בריאות הציבור; בעניין שמירת בריאות הציבור פקודת בריאות העם, 1940 (להלן - פקודת בריאות העם), ופקודת בריאות הציבור (מזון) [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 (להלן - פקודת הבריאות, מזון); בעניין מניעת דלקות וכיבוי חוק שירותי כבאות, התשי"ט-1959 (להלן - חוק שירותי כבאות) והתקנות שהותקנו על פיו.

החוקים האמורים הקנו למשרד הבריאות, לרשויות המקומיות, לוועדות המקומיות לתכנון ולבנייה ולאגודי ערים לשירותי כבאות סמכויות אכיפה לפי העניין.

פעולות הביקורת

ממשרד החקלאות ופיתוח הכפר נמסר למשרד מבקר המדינה כי מלבד התכניות הכוללות לפיתוח התיירות הכפרית, הוא לא סייע בהקמתן ובהפעלתן של יחידות האירוח הכפרי.

מינהל מקרקעי ישראל: הוא הגוף המנהל על פי חוק-יסוד: מקרקעי ישראל וחוק מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, את קרקעות המדינה, קרן קיימת לישראל, ורשות הפיתוח, על פי המדיניות הנקבעת על ידי מועצת מקרקעי ישראל (להלן - מועצת ממ"י).

5 משרד החקלאות ופיתוח הכפר, **הכפר בשנות ה-2000 - הצעה לקווי מדיניות**, 1998. וכן, משרד החקלאות ופיתוח הכפר, הרשות לתכנון ופיתוח החקלאות, **ההתיישבות והכפר, פיתוח המרחב הכפרי - תכנית לאומית לשנים 2001-2005**, 2000.

כמו כן עליהן לקבוע כללים להעברת מידע בין המחלקות השונות באופן שוטף, כדי שיוכלו לאתר יחידות אירוח טעונות רישוי, ולדרוש מבעליהן לקיים את חובתם לפעול על פי הרישיון.

ליקויים בהוצאת רישיונות עסק ליחידות אירוח

המצאת מסמכים

בסעיף 4 לתקנות רישוי עסקים (הוראות כלליות) התשס"א-2000 (להלן - תקנות הרישוי) נקבע כי בקשה לרישיון עסק או להיתר זמני תוגש לרשות הרישוי לפי טופס 2 שבתוספת השנייה ותיחתם בידי המבקש. לבקשה יצורפו מסמכים כלהלן: תרשים סביבה, מפה מצבית ותוכניות עסק בחמישה עותקים, ולאחר שנחתמו בידי בעל מקצוע שהוסמך לכך בידי שר הפנים לפי סעיף 6(ב) לחוק רישוי עסקים, והוא מהנדס אזרחי, או אדריכל או הנדסאי.

חוק התכנון והבנייה קובע כי הבנייה בתחום של כל יישוב תיעשה לפי ההוראות והתנאים שנקבעו בתכנית המתאר המאושרת החלה על שטחו. עוד נקבע, בין היתר, כי כל עבודה או שימוש בקרקע טעונים היתר מהוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, ואין לעשותם אלא לפי תנאי ההיתר.

תקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאי ואגרות), התש"ל-1970 (להלן - תקנות התכנון והבנייה) מעניקות לוועדות המקומיות לתכנון ולבנייה, בין היתר, סמכויות רישוי, פיקוח ואכיפה. בסעיף 17 (א) לתקנות התכנון והבנייה נקבע כי "לא יינתן היתר אלא בהתאם להוראות המפורטות בתוספת השנייה [לתקנות] וכל היתר יותנה בתנאי כי העבודה תבוצע בהתאם להוראות האמורות".

משרד מבקר המדינה מעיר כי בעקבות הממצאים שהועלו, מן הראוי שמשרד הפנים, ממ"י, הרשויות המקומיות והוועדות המקומיות לתכנון ולבנייה ישתפו פעולה ביניהם כדי לייעל את מערך הפיקוח, ולמצות את אמצעי האכיפה העומדים לרשותם נגד בעלי יחידות האירוח המפרים את החוק.

קיום דינים הנוגעים לשירותי כבאות

כאמור לעיל, בחוק רישוי עסקים נקבע כי אחת ממטרות החוק היא להבטיח את קיום הדינים הנוגעים לשירותי כבאות. על פי חוק שירותי כבאות, התשי"ט-1959 (להלן - חוק שירותי כבאות) על רשות הכבאות, בין היתר, להבטיח, לקיים ולתאם את כל הסידורים הדרושים למניעת דלקות ולכיבויין.

סעיף 6(ד) לתקנות הרישוי קובע כי אם היה מתן הרישיון לעסק טעון בדיקה של גורמים נוספים על נותני אישור, כגון איגוד ערים לכבאות, תעביר רשות הרישוי את הבקשה בצירוף המסמכים לאיגודי הערים לכבאות.

בסעיף 2 לתקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבתי מלון) התשל"ב-1972 (להלן - תקנות ציוד כיבוי בבתי מלון) נקבע כי בכל בית מלון חייב המחזיק או הבעלים לרכוש, או להשיג, ציוד כיבוי ולהתקינו לפי הוראות רשות הכבאות. ההגדרה של בית מלון היא: "לרבות פנסיון, בית מרגוע,

פיקוח הרשויות המקומיות על הקמתן והפעלתן של יחידות אירוח במרחב הכפרי

בית אירוח וכל מקום כיוצא באלה שבו מספקים בתמורה לינה לחמישה אנשים לפחות". ציוד כיבוי מוגדר: "ציוד חומרים ומתקנים המשמשים לכיבוי דליקות לפי אישור מפקח כבאות ראשי, כגון מטפי כיבוי, מתזים, גלאי עשן וצינורי לחץ ומקומם."

בסעיף 2א לתקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבתי מגורים), התשל"ב-1972, (להלן - תקנות ציוד כיבוי בבתי מגורים) נקבע כי בכל בית מגורים חייבים המחזיק או הבעלים להתקין ציוד כיבוי לפי הוראות רשות הכבאות. התקנות עוסקות גם בציוד הכיבוי הנדרש במבנים הבנויים מעץ, או מאלמנטים שאינם עמידים אש.

בתקנות האמורות הוענקה למפקח הכבאות הראשי הסמכות להורות על הוספת ציוד כיבוי לפי הצורך.

חסרונם של נתונים אלו משמיט מידי איגודי הערים אמצעי פיקוח חשוב.

לדעת משרד מבקר המדינה על הרשויות המקומיות ואיגודי הערים לשירותי כבאות לשתף פעולה ולהחליף ביניהם מידע בנוגע ליחידות האירוח הפועלות בתחומן.

בתקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי), התשכ"ה-1964 נקבע כי מזמן לזמן תקיים רשות הכבאות ביקורת כמוסדות ובמפעלים, כדי לבדוק אם נעשו בהם סידורי כבאות נאותים, ואם ציוד הכיבוי שברשותם משיבוע רצון. עוד נקבע כי רשות הכבאות תדרוש מכל המוסדות והמפעלים למסור לה פרטים מלאים בכתב על ציוד הכיבוי שברשותם.

להשיג ובדרך שנקבעה בתקנות, כל דוגמת מזון" וכן "להיכנס לחדרים שמוכרים בהם מזון כדי להשיג דוגמאות לאנליזה או כדי לברר אם מפירים שם פקודה זו או תקנות שלפיה". בפקודת הבריאות הוגדר מפקח בין היתר: "חבר או מפקח של רשות מקומית שמועצתה הסמיכה אותו לגבי חדרים שבתחומה".

בתקנות רישוי עסקים (תנאי תברואה נאותים לבתי אוכל), התשמ"ג-1983 (להלן - תקנות תברואה בתי אוכל) נקבעו תנאים לרישוי עסקים של בתי אוכל למיניהם, בין היתר, עבור בתי אוכל המשמשים להכנת מאכלים ומשקאות לשם הגשה מחוץ למקום ההכנה.

בתקנות אלה נקבעו תנאים פיזיים למבנים המשמשים להכנת מזון, כגון מטבח וחדרי שירות למיניהם, סוגים של חומרי בנייה, חדרים ומתקני קירור ותנאי אחזקת המזון בהם, תנאי אוורור ותאורה, איכות מי שתייה, וכן תנאים לאחסון מזון ותנאים תברואתיים להעסקת עובדים, ניקיון ותחזוקת המבנים.

בצו רישוי עסקים נקבע כי בריכת שחייה, לרבות מאגר מים המשמש לשחייה ולנופש מים, הוא עסק טעון רישוי, ולכן, לפי חוק רישוי עסקים, יש צורך ברישיון נפרד לבריכת שחייה שמפעיל בעל יחידת אירוח, נוסף על הרישיון הנדרש להפעלת העסק של יחידות האירוח, ולשם כך עליו לקבל גם את אישוריהם של המשטרה ומשרד הבריאות, נוסף על קיום דינים הנוגעים לתכנון ולבנייה ולשירותי כבאות.

בתקנות רישוי עסקים (תנאי תברואה נאותים לבריכות שחייה), התשנ"ד-1994 (להלן - תקנות בריכות שחייה) נקבעו הוראות להפעלת בריכות שחייה. בתקנות בריכות שחייה נקבע כי לא יאושר לאדם רישיון לבריכה ולא ינהל אותה, אלא אם הוא ממלא אחר הוראות תקנות אלה להנחת דעתו של המנהל הכללי של משרד הבריאות, או מי שהסמיכו לכך.

גביית ארנונה מבעלי יחידות אירוח

סמכותה של רשות מקומית להטיל בתחומה ארנונה כללית בשנת כספים נקבעה, בין היתר, בחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי תקציב), התשנ"ג-1992, ובתקנות ההסדרים במשק המדינה (ארנונה כללית ברשויות מקומיות), שהותקנו החל בשנת הכספים 1993 מדי שנה (להלן - תקנות ההסדרים).

בתקנות ההסדרים נקבעו סוגי הנכסים שעליהם תוטל ארנונה, אופן חישוב שטח הבנייה של נכסים אלה ושיעורי הארנונה המזעריים והמרביים לכל סוג.

משרד מבקר המדינה העיר לרשויות המקומיות האמורות כי עליהן לחייב בארנונה את יחידות האירוח הפועלות בתחומן, בסכומים שנקבעו בתקנות ההסדרים ולהתאים את צווי המיסים שלהן לתקנות ההסדרים. בכך יוכלו להגדיל את הפוטנציאל של הכנסותיהן העצמיות מארנונה.

בפברואר 2003 פורסמו תקנות ההסדרים במשק המדינה (הנחה מארנונה), התשנ"ג-1993 (להלן - תקנות ההנחות), שהסדירו במפורט את מתן ההנחות בארנונה, קבעו מבחנים לקבלתן והגדירו את תפקידיה של ועדת ההנחות. תקנות ההנחות מבחינות בין הנחות כלליות הניתנות לקבוצות מוגדרות של זכאים, ובין הנחות לנזקקים. עוד נקבע בהן כי המועצה רשאית לקבוע את שיעור ההנחה על פי מבחנים שנקבעו בתקנות, בשיעורים שלא יעלו על אלו שנקבעו בהן.